2

Дело № 5-59-371/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу

г. Красноперекопск								  4 октября 2019 г.

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении
Марченко С.М., персональные данные,
у с т а н о в и л :
согласно протоколу об административном правонарушении № от ДАТА председатель ТСН «Бромщик» Марченко С.М. нарушила сроки предоставления сведений о каждом работающем у страхователя застрахованном лице по форме СЗВ-М (Доп) за апрель 2019 года. Временем совершения правонарушения является 16.05.2019.
Марченко С.М., надлежаще извещенная о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, заместитель начальника ГУ-УПФР в Красноперекопском районе Республики Крым (межрайонное) ФИО1 в судебном заседании пояснила, что в протоколе допущена опечатка в должности Марченко С.М., а именно, она в настоящее время является бухгалтером ТСН «Бромщик».
Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях в соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешения его в соответствии с законом. Никто не может быть привлечен к административной ответственности за совершенное административное правонарушение иначе как на основаниях и в порядке, установленном законом.
В соответствие со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат среди иных фактов - сведения о лице, совершившем противоправные действия (бездействие), за которые предусмотрена административная ответственность.
Согласно диспозиции ст. 15.33.2 КоАП РФ ответственность за нарушение данного правонарушения наступает за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В силу п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицировано) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Согласно п. 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» невыполнение предусмотренной правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся.
В силу ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из материалов дела следует, что с 29.11.2018 председателем ТСН «Бромщик» является ФИО2.
С учетом того, что Марченко С.М. в период предоставления ТСН «Бромщик» вышеуказанных персонифицированных сведений в неполном объеме не исполняла обязанности руководителя юридического лица, состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 15.33.2 КоАП РФ, в ее действиях отсутствует.
На основании п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении Марченко С.М. по ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)			   Д.Б. Сангаджи-Горяев